1

2024年８月27日
各 位

           会 社 名 株式会社エーアンドエーマテリアル

           代 表 者 代表取締役社長  巻野 徹

           コード番号 5391（東証スタンダード）

           問 合 せ 先 経 営 企 画 部 長  小野 雅宏

           電 話 番 号 045‐503‐5760

大昭和ユニボード株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社エーアンドエーマテリアル（代表取締役社長 巻野 徹）は、2024 年８月 27 日開催の取締
役会において、下記のとおり、大昭和ユニボード株式会社の株式を取得し、子会社化することについて
決議いたしました。また、同日付けで株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、長期経営構想「Vision2033」の実現ならびに中長期の CSR 目標である「CSR2033」達成に向
け、2024 年度を初年度とし 2026 年度を最終年度とする「2026 中期経営計画」を策定して以下の主要
施策への取り組みを進めております。

Ⅰ．新ビジネスモデルとコーポレートブランドの確立による収益拡大
Ⅱ．戦略的 M&A による事業規模の拡大
Ⅲ．DX 基盤整備による業務改革の実現
上記に記載しましたとおり、今後の持続的成長に向けた事業領域の拡大においては、戦略的なＭ＆Ａ

の実行を施策の柱と位置づけており、本件はその一環となります。

大昭和ユニボード株式会社は、1973 年に木材資源の有効利用と新しい建材の開発、供給という目的で

操業を開始して以来、堅牢性に優れ、環境負担の少ない低圧メラミン化粧板「ユニボード」を製造し、
住宅・建築・内装のメーカーを中心に堅実に製品の拡販を続けております。

当社による株式の取得（子会社化）は、当社グループが保有する全国の販売網を活用した更なる販売
チャネルの拡充や、当社の研究開発部門との連携による新たな製品・技術の開発により、事業規模拡充
の相乗効果の発現が期待できる最良な選択であるとの判断のもと、同社株式を 100%保有する日本製紙
株式会社との間で交渉を進め、今般合意に至りました。

本件の実現により、当社は長期経営構想「Vision2033」および中長期の CSR 目標である「CSR2033」
達成に向け、2026 中期経営計画の取り組みを更に加速させてまいります。

2

２．異動する子会社（大昭和ユニボード株式会社）の概要
（１） 名称 大昭和ユニボード株式会社
（２） 所在地 宮城県岩沼市字吹上西 111 番地
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 関根 誠
（４） 事業内容 低圧メラミン化粧板、建材、家具材等の製造・加工・販売
（５） 資本金 490 百万円
（６） 設立年月日 2002 年 4 月１日
（７） 大株主及び持株比率 日本製紙株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（日本基準）
決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期
 純   資   産 1,349 百万円 1,405 百万円 1,460 百万円
 総   資   産 1,919 百万円 2,162 百万円 2,125 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 137,720.00 円 143,456.85 円 149,043.66 円
 売  上  高 1,629 百万円 1,896 百万円 1,921 百万円
 営  業  利  益 110 百万円 128 百万円 131 百万円
 経  常  利  益 142 百万円 155 百万円 154 百万円
 当 期 純 利 益 88 百万円 100 百万円 105 百万円
 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 9,050.96 円 10,277.59 円 10,766.29 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本製紙株式会社
（２） 所 在 地 東京都北区王子一丁目４番１号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野沢 徹

（４） 事 業 内 容
紙・板紙・パルプ・液体用紙容器・溶解パルプ・機能性化成品、機
能性フィルムの生産・販売およびエネルギー事業

（５） 資 本 金 1,048 億 73 百万円
（６） 設 立 年 月 日 1949 年８月１日
（７） 連 結 純 資 産 495,648 百万円（2024 年３月期）
（８） 連 結 総 資 産 1,731,245 百万円（2024 年３月期）

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
株式会社日本カストディ銀行（信託口）
日本製紙従業員持株会
日本製紙取引先持株会
日本生命保険相互会社
大樹生命保険株式会社

16.92％
7.40％
2.65％
2.15％
2.13％
1.95％

3

株式会社みずほ銀行
農林中央金庫
ステートストリートバンクウェストクライアントト
リーティー505234
デイエフエイ インターナショナル スモールキャッ
プ バリュー ポートフォリオ

1.73％
1.47％
1.20％

1.00％

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
9,800 株
（議決権の数：9,800 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先との秘密保持義務により現時
点では非公開とさせていただきます。なお、外部の公認会計
士、弁護士等の専門家による調査および株価算定の結果等を合
理的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定いたします。

（４） 異動後の所有株式数
9,800 株
（議決権の数：9,800 個）
（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年８月 27 日
（２） 契 約 締 結 日 2024 年８月 27 日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により 2024 年 10 月１日を取得日として大昭和ユニボード株式会社は当社の連結子会
社となる予定です。当社の 2025 年 3 月期の通期連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後
開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上